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Förbättrat skydd för totalförsvaret (SOU 2019:34)  
(Fö2019/00661/RS) 

Länsstyrelsens yttrande 
Länsstyrelsen i Norrbottens är positiva till utredningens förslag till att stärka skyddet för 
totalförsvaret. Länsstyrelsen är också positiv till ett utökat uppdrag som en av fyra 
föreslagna granskningsmyndigheter. Länsstyrelsen har dock följande synpunkter på 
utredningens förslag. 
 
I nuvarande process granskar Länsstyrelsen kommunernas planer enligt Plan och 
bygglagen avseende de områden som Försvarsmakten identifierat som ett riksintresse 
för totalförsvaret militära del. Utredningen förslår förändringar i Plan och bygglagen där 
staten genom länsstyrelserna ska beakta totalförsvaret i den fysiska planeringen. Enligt 
utredningen ska Länsstyrelserna lyfta fram områden av intresse för totalförsvaret som 
inte är utpekade som riksintressen. För att detta förslag ska kunna tillämpas rättssäkert 
krävs att Försvarsmakten redovisar underlag om vilka områden utöver de redan 
utpekade områdena för riksintressen som finns. Vidare behöver vägledning för 
tillämpning, samt metod för samråd med Försvarsmakten och Säkerhetspolisen 
utvecklas. 
 
Motsvarande gäller för utredningens förslag gällande överlåtelse eller upplåtelse av 
enskilda fastigheter, det behöver ske ett framtagande av underlag för berörda områden. 
Utveckling av processer och metodstöd för tillämpning och samråd är grundläggande 
för en rättssäker handläggning av dessa ärenden. Detta bör ligga inom Försvarsmakten 
och Säkerhetspolisens ansvarsområde att utveckla tillsammans med föreslagna 
granskningsmyndigheter.   
 
När det gäller enskildas anmälningsskyldighet vid överlåtelser och upplåtelser inom 
utpekade geografiska områden är det väsentligt att samtliga berörda enskilda får 
kännedom om anmälningsskyldigheten. Det bör således övervägas hur samtliga berörda 
enskilda ska nås med tydlig information om anmälningsskyldigheten. Vidare bedöms 
Länsstyrelserna inom granskningsmyndigheternas geografiska område behöva stödja 
granskningsmyndigheternas uppdrag. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Enligt utredningen ska granskningsmyndigheterna tillföras upp till två årsarbetskrafter 
och under införandeperiod på två år, 0,5 årsarbetskrafter. Länsstyrelsen har svårt att 
bedöma om detta är tillräckligt. Underlag saknas för vilken omfattning överlåtelser och 
upplåtelser av enskilda fastigheter sker i de redovisade geografiska områdena i 
utredningen. 
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De som deltagit i beslutet 
Beslutande i ärendet är landshövding Björn O. Nilsson efter föredragande av 
handläggare Jörgen Fyhr. I den slutliga handläggningen av ärendet har även 
avdelningschef Karin Börjesson, enhetschef Anders Öhlund, jurist Linda Kero samt 
planarkitekt Inger Krekula deltagit.  
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